## Praxis Admissionis, & Acceptationis presentationis ad Beneficium Iurispatronatus.

### CAPVT III.

Acta autem Clerici presentatione coram Superiore habente instituere, debet illa per eum admitti; quatenus legitima causa, eundem ab huiusmodi admissione minime retrahat; quod

quidem ex parte tam presentantis, quam ipsius presentati, contingere potest. Proindeque, ut tutius, siue Ordinarius; siue alius inferior, agat, non quidem presentationem huiusmodi simpliciter admittet; quamuis, etiam certo sciat, presentantem, ac presentatum, nec non ipsū iurispatronatus nullis laborare defectibus, quominus ipsa presentatio admitti queat; quare, secundum omnium Ecclesiasticarum Curiarum usum, non consuevit presentatio ipsa admitti, nisi cum Clausula, *Si, & in quantum*; quæ id in se continet, nimirum, si, & in quantum de iure admitti debeat, ac presentanti ius competat, & presentato nihil oblici de iure possit; quapropter sequitur citatio particularis, vel generalis; discutuntur iura presentantium, ac presentati idoneitas, siue presentatio ipsa fiat in concordia, siue in discordia; non enim debet Superior ipsam presentationem absolute admittere propter illud dictum Apostoli allegatum in *cap. fin. de elect. in 6. Nemini cito manum imponas*; proindeque debet admittere presentationem factam per patronos, ac per presentatum acceptatam, qualificatiue, & cum adiectione, *Si, & in quantum*, ad supradictos defectus (quatenus adsint) detegendos; quod facillimo negotio contingit per appositionem litterarum edictalium, seruata forma predicti *cap. fin.* nec non supradictæ clausula, *Si, & in quantum*, importat admissionem in his, quæ veniunt admittenda, cum nihil ponat in esse; & omnino ad iuris dispositionem referatur, ut per *Marant. de ordin. p. 6. tit. & quandoque appellatur, num. 211. Barbof. de claus. clausula 88. num. 2. Menoch. conf. 2. nu. 360. cum seq. Cam-*

*Camp. in suo Diuersorio iur. canon. rub. 11. cap. à nu. 403. Beltram. ad Ludouif. dec. 417. nu. 12. ubi, quod dicta presentatio censetur admitta, si de iure admitti debeat, & constituit in quasi possessione presentandi, Seraphin. dec. 499. & fuit dictum in vna Florentina Iurispatronatus 28. Maij 1599. coram Iusto.*

Quare, supradicta Clausula, in casu presentationis, in qua concurrunt omnia requisita; adeo quod nihil illi obici possit, finisque proinde in casu, quo debeat admitti, importat admissionem, idem Seraph. d. dec. 449. num. 2. & sic non operatur dispositionem conditionalem, Mart. de claus. claus. 245. num. 4. Ioan. Aloysius Ricc. in suis collect. decif. p. 2. collect. 399. in fin. idem Addit. ad Ludouif. d. num. 12. dicens, quod Clausula praedicta importat admissionem, quatenus de iure sit locus admissioni, ac reiectionem, quatenus de iure non sit admitenda, id. Menoch. conf. 174. num. 31. idem Mart. p. 1. claus. 362. nu. 4.

Quid autem, si Superior, coram quo facta est presentatio, non admisit presentationem, eam videlicet reieciendo, sic dicens, *Non recipio, vel non admitto talem presentationem*; numquid patroni, stante huiusmodi denegatione admissionis de eo, qui presentatus est, teneantur alium presentare? Et quidem *Roeb. de Curte de iure patr. virb. honorificum. q. 46.* tenet, quod non; quia si postea constabit coram Iudice appellationis, huiusmodi presentationem fuisse legitime factam, ille, qui fuit legitime presentatus, institui debet, per not. in cap. pastoralis, eod. tit. id. *Vinian. in d. prax. lib. 10. cap. 5. per tot. Abb. conf. 28. p. 2. Barbos. de potest. Episc. alleg. 72. num. 167.* Cum etenim nulla adsit patronorum culpa, seu negligentia, debet presentatus, contra Superiorem, qui presentationem huiusmodi admittere recusauit, agere, ut sibi reficiat damna, & expensas, & talis presentatus potest recurrere ad Papam pro obtinenda ipsius beneficii provisione, ut in dicto cap. Pastoralis, *Lamber. de iure patr. lib. 2. p. 219. ar. 2.*

Modus autem, ut presentatus, ac sine causa reiectus, possit consequi institutionem, sicut passim praticatur, datur à *Lamber. eod. trad. p. 2. lib. 2. ar. 17. fol. mibi 862. ubi, quod presentatus per viam querelae, adeat Superiorem debentis instituere, ac petat, ut illum compellat ad instituendum, per not. in cap. ex parte, de concess. prob. per quod Archiepiscopus Superior, non modo potest Episcopum ad id compellere, sed etiam ipse instituere; quia terminus hominis succedit termino iuris.*

Hac autem querela accipitur pro omni

remedio, per quod quis recurrit ad Superiorem per viam grauaminis, ut est *tex. in l. ab eo, & ibi glos. ver. quarelam, C. quom. & quan. fud. & competit ista querela, vbicumque Iudex retardaret circa expeditionem causae; nam tunc ab ista retardatione non potest appellari, sed potest exponi querela Superiori, prout exponit *Bald. in l. fin. S. illud, C. de appell. Marant. in spec. iud. p. 6. tit. & quandoque appellatur. n. 114. & 119.* & idem dixit *Abb. in cap. cum in iure, de iure patr. id. V. iuan. lib. 11. cap. 3. nu. 3. qui n. segr. ait, ita etiam seruandum esse, quando Capitulum debet instituere; quia si malitiose spernit, fit recursus ad Episcopum, qui Capitulo terminum praefigat, & eo elapso, ipse Episcopus instituet, & sic gradatim, &c. Guttier. de iuram. confr. p. 3. cap. 13. num. 8. Zerol. in prax. Episc. p. 1. S. 7. dub. 3. id. Barb. d. alleg. 72. num. 195. & alias Rota in vna Fe. tren. Canonatus 5. Decembr. 1603. coram Ortembergo, resoluit, quod, ut possit appellari à retardata, seu denegata institutione, & negligentia requiritur trina interpellatio, & iterum in vna *Calaguritan. Iuris ingrediendi 28. Aprilis 1580. coram Seraphino.***

Verum, concludit hic *Garc. in add. ad p. 11. cap. 4. nu. 1. sui tract. de benef. quod non requiritur ad ipsa trina interpellatio, sed vna tantum sufficit ad constituendum Iudicem in mora, seu negligentia, à qua recte possit appellari, ex DD. ibi per cum allegatis; ex quibus comprobatur, quod supradicta trina monitio procedit ex abundantia, & ad cautelam; cum de iure sufficiat semel requirere Iudicem, l. Tria Seio, S. vsuras, ff. de leg. 2. & l. mora, ff. de vsur. & ad cap. 1. de suppl. neglig. Prael. verius tamen videtur, ac tutius, ut trina interpellatio precedat ad effectum praedictum; prout pluries seruatum vidimus.*

Quare, perperam quidem Archiepiscopus, ad quem fuerat pro parte presentati, & ab Episcopo reiecti, appellatum, processit, vigore praedictae simplicis appellationis ad institutionem; cum ex supradictis debuisset prius praefigere Episcopo competentem terminum ad instituendum eundem presentatum; cum denegata institutio, seu negligentia, non praesumatur, nisi probetur, l. 3. S. si ad diem, de re milit. Afflic. dec. 13. nu. 28. *Bisignet. dec. 1. de dol. & contum. & hoc modo vtitur Rota, quae admittit consuetudinem Iudicem, etiam per trinam interpellationem, constitui in mora, ad effectum, ut possit appellari, & negotium deuoluatur ad Superiorem, Felin. in cap. postulasti, de for. compet. Dec. in cap. ex parte 2. post *Ab. de appell. Seraph. dec. 145. n. 3. & 4.**

Et notat Cancellarius Apostolica, quod si

M m m 2 pr-

præsentatus à patrono petit se institui ab Episcopo, seu eius Vicario, & ille noluit instituere, ac propterea accessit ad Metropolitanum, qui instituit eum, quod talis institutio debet infici, quia non potest in Diocesi suffraganei se interponere, nisi in casu negligentia; unde debuit remittere ad suffraganeum, ut institueret eum, non autem instituere, quia iurisdictionem non habet, nisi in dictum eventum, &c. nisi essemus in casu appellationis ad Metropolitanum; quia tunc posset declarare eum instituendum, ut in *notabilibus eiusdem Cancellaria, fol. mibi 187. à 1092.*

Aut idem præsentatus, attenta sua valida præsentatione, petat, ut supra dictum est, à Summo Pontifice institutionem, seu provisionem, quæ locum obtinet institutionis; prout sæpe fieri consuevit, teste *Mandof. regul. 33. q. 6. num. 10. circa med. vbi, quod Romanus Pontifex est adeundus, si Episcopus renuat instituere, iuxta 1661. in cap. nullus laicus, de iurepatr. aut recuset præsentationem admittere, Lotter. de re benef. lib. 2. qu. 13. num. 63.*

Et sic dicendum erit, pro summa huius rei, Archiepiscopum, Episcopo recusante, posse instituere; quippe qui in pluribus casibus potest Episcopi negligentiam supplere, *cap. pastoralis, de offic. ordin. cap. cum firmus debitoris, 9. q. 3. Paul. de Cittad. in tract. iurispatr. in 6. parte, q. 7. in fin.* quia per negligentiam Episcopi, circa id, quod facere tenetur, deuoluitur iurisdictionis ad Archiepiscopum, *cap. 1. §. notoria, de cens. in 6. nã. quæ institutio præsentatorum ad beneficia est actus meræ iustitiæ, & necessariæ iurisdictionis, ut dixit Abb. in cap. ex frequentibus, num. 7. de instit.*

Unde optima est distinctio *Lotter. p. 7. q. 23. n. 61.* qui consulit tã præsentato, quã præsentanti, ut eo casu, quo Episcopus differt sine causa instituere præsentatum, aut nolit præsentatum ipsum admittere, ut appelleret, si expressè reijciatur; cum non sit in potestate habentis instituere, tollere iustitiã præsentationis, aut respectu præsentantis, aut respectu præsentati; vel si non expressè reijciatur, sed simplici dilatione frustratur, Superiorem adeat per viam querelæ, ut dictum est, qui eundem compellat ad instituendum, vel obtineat à Papa provisionem; asserendo, se à patronis præsentatum; quod quæ si procedatur per viam querelæ, cui tunc est locus, quando nullum grauamen positivè supponitur, sed tantum ex negligentia, & inobediencia poterit Superior præfigere terminum Episcopo, intra quem, si nolit instituere, tunc ipse, loco eius instituet. Quod si procedatur per viam appellationis à grauam-

mine positivè illato, siue quia expressè sit denegata institutio, siue quia ter solemniter requisitus, obstinatè distulerit, tunc dicit, hanc facultatem deuolui in Iudicem, ad quem; cum appellationis effectus, sit, ut negotium, pro quo est appellatum deuoluat; & licet hæc facultas instituendi videatur concessa Auditoribus Rotæ ex commissione Papæ super negotio principali, qui propterea possunt instituere, iuxta terminos *Clem. Auditor, de rescript.* illa tamen non transit ad alios Delegatos, qui non aliter possunt eorum sententiam concipere, quam remittendo præsentatum ad Ordinarium, ut ipse eum instituat, & sic loquitur *Mant. decis. 231. num. 3.* in qua non ob stare visum fuit, quod Archiepiscopus Tranen. non potuerat instituere præsentatum; ex eo, quod *Clem. Auditor, de rescript.* habet tantummodò locum in Auditoribus Rotæ; quia Archiepiscopus præsentatum non instituit, sed solum pronunciauit, præsentatum, fore, & esse instituendum, & inuestiendum; prout institui, & inuestiri mandauit, quod fieri permissum est, *cap. super eo, de off. deleg. ut fuit dictum in vna Mediolanen. Parochialis 16. Martij 1688. coram Cardinale Platone & in vna Arctin. Capellania, die 4. Iulij 1603, relatis per eundem Lotter. loc. cit. nu. 71.*

Tamen testatur *Garc. de benef. p. 5. cap. 8. num. 103,* seruari in praxi, quod semper Delegati à Nuncio in causis Capellaniarum, & beneficiorum ius patronatus, in gradu appellationis, faciunt institutionem, & collationem; quæ praxis potest saluari, & sustineri, ex clausulis commissionum, *cum incidentibus, dependentibus, annexis, & conuexis,* & Nuntius Hispaniarum, qui mittitur cum potestate Legati de Latere, *Garc. de benef. p. 5. cap. 3. num. 81.* dando commissio- nes, præsertim in gradu appellationis semper adiicit supradicta verba, *cum incidentibus, dependentibus, &c.* sicut facit ipse Papa, cum se debeat conformare stylo Sedis Apostolicæ, videlicet, stylo, quem seruat Papa, licet non illi, quem seruat Cancellaria Apostolica, in expediendo; quia Legatus non subiacitur regulis eiusdem Cancellariæ, quæ concernunt modum expediendi, sicut nequæ subiacentur expeditiones, quæ transeunt per Cameram; ut notum est omnibus Curialibus, & testatur *Gamb. de auth. Leg. à lat. lib. 6. num. 116, fol. mibi 30.*

Ex hac igitur Romanæ Curie obseruantia, nonnulli tenuerunt, quod vigore supradictæ Clausulæ, *cum incidentibus, &c.* Delegatus per Summum Pontificem ad hanc huiusmodi causam, possit etiã procedere ad institutionem præsentati, & tã nõ videtur tutum.

Subsequenter verò, præsentatus pro perfectio-

fectione suæ præsentationis, debet acceptare ipsam præsentationem, cuius acceptatio est adeo necessaria, ut sine ea, præsentatus non  
 15 acquirat ius ad rem, *Sarnen. reg. de nov. sol. iur. quas. q. 1. n. 13.* nec sufficit scientia præsentati, sine illius acceptatione; aliàs enim dici non potest præsentatio, sed potius quædam nominatio, idem *Sarnen. loc. cit. n. 14. Calder. conf. 9. de iurepatr. Gonz. ad reg. 3. Cancell. glos. 15. sub num. 2. vers. nec non requiritur præsentatio*, quod si intra tempus datum ad præsentandum non acceptauerit, poterit patronus alium præsentare, ut infra dicitur; & non præsentando, beneficii collatio deuoluitur ad Superiorem; quia cū ac-  
 16 ceptatio sit pars præsentationis, reputatur vnicus actus, *Lambert. de iurepatr. p. 1. lib. 2. art. 21. num. 5. fol. 708.* nec tamen requiritur acceptatio ad partem, si præsentatus est præsens; quia cum se tunc præsentari ferat, intelligitur consentire, & acceptare, nec aliud requiritur, *Lap. allegat. 8. circa med. Card. in cap. fin. col. vlt. ood. tit.* qui ibi etiã dicit, quod eo ipso, quod quis patitur præsentari, intelligitur consentire, & hæc est communis praxis.

De præsentato autem absente, aliud dicendum est, quia non censetur præsentationem  
 17 de se factam acceptasse; nisi infra tempus datum ad præsentandum, illam acceptet, siue per se, siue per procuratorem, speciale mandatum habentem ad acceptandum, *Garc. de benef. p. 4. cap. 2. num. 21.*

Nec proinde, si quando præsentatur absens, Notarius conficiendo instrumentum  
 18 præsentationis; dicat, *coram me Notario, pro eo acceptante, & stipulante, &c.* censetur facta acceptatio præsentationis, quia talis stipulatio nihil prodest, in hac materia, licet operetur quoad alios actus, veluti etiam in donatione ipsius iuris patronatus, quæ valet facta absenti per stipulationem Notarii, & est perfecta; nam Notarius, tanquam seruus publicus, potest stipulari, & acquirere absenti, prout comprobatur *Vian. lib. 4. cap. 4. num. 60. & 63.* & sufficit ratihabitio illius, cui per stipulationem acquiritur, licet non expressa; & tantummodo tacita, si ex factis conijci possit, nã ex scientia rei fauorabilis inducitur, *Casaler. dec. 1. n. 6. & 7.*

Et sic talis præsentationis acceptatio nõ sufficit, etiam si fiat à patre pro filio, vel à consanguineo pro consanguineo; cum omninõ fieri debeat per ipsum præsentatũ, aut eius procuratorem, ut supra dictũ est. Quod intelligitur, tam de iure patronatus laicorũ, quàm Ecclesiastico, idem *Lambert. d. p. 2. lib. 2. art. 2. q. 5. princip. fol. 789.*

De quã quidem acceptatione debet consistare per litteras, vel per procuratorem, quod

sufficere dixit *Rota in vna Regien. Prioratus*, quam refert idem *Garc. loc. cit. num. 23.* vbi, quod acceptatio requiritur intra quadrimestre, tanquam pars præsentationis; cū ante illam præsentatio non sit perfecta; & si præsentatus non acceptet suam præsentationem, competit patrono integrum tempus ad præsentandum; eiquè proinde non potest adscribi aliqua culpa, aut negligentia, quæ faciat deuoluere beneficii collationem ad Superiorem, stante priore præsentatione, infra legitima tempora facta, per  
 19 *tex. in cap. si electio, de elect. in 6. Vian. in prax. lib. 7. cap. 4. num. 30.* sicut etiam dicimus, quod nouum tempus currit patronis ad præsentandum à die obitus præsentati, nondum instituti, idem *Vian. loc. cit.* quod tempus adeo nouum est, ut nullo modo in eo computetur pars primi semestris, seu quadrimestris; sicut etiam eueniet, si præsentatus, postmodum suæ præsentationi renunciet ante institutionem, vel ante eã, obierit, *Lambert. de iurepatr. lib. 2. p. 2. q. 1. ar. 17.* vbi, quod patronis currit nouum tempus à die, quo præsentatus noluit consentire præsentationi de se factæ, vel à die, quo illam, quam acceptauerit, renunciet, *d. cap. si electio*, quod passim seruari vidimus in facti contingentia; Illius enim verba, hæc sunt, *si electio, ex eo non sortitur effectum, quia electus consentire recusat, vel post consensum renunciet iuri suo, aut forte diem claudic extremum, seu propter occultum eius vitium irritatur, electores, qui iam fecerant quod spectabat, ad ipsos infra iuris terminum eligendo, habebunt à dissensu, renunciatione, morte, vel irritatione prædictis, ac si vacatio noua esset, tempus integrum ad electionem aliam celebrandam; dummodò nil fraudulenter egerint in præmissis; qui quidem tex. licet loquatur de electione, extenditur tamẽ ad præsentationem, etiam infra dicitur.*

Post verò factam præsentationem, & præsentati acceptationem, sunt expediendæ litteræ edictales, seruata forma *cap. fin. de elect. in 6. ibi. Vacationem autem huiusmodi nominatim, vbi est coelectus, vel apparet oppositor, aliã generaliter in Ecclesia, in qua electio faciunda est, ve si qui sint, qui se velint opponere, compareant, assignatio proprio termino competentis, faciendam esse censimus. Quæ etiam si electio, in concordia celebrata fuerit, volumus obseruari.*

20 Qui quidem *tex.* ut omnes *DD.* vno ore fatentur, habet locum etiam in præsentatione, quicquid dicant contrarium sentientes, præsertim *Bellam. dec. 619.* vbi, quod *cap. fin. de elect. lib. 6.* quod loquitur in electionis confirmatione, non habet locum in institutione, quæ sequitur præsentationem; Id enim omni-

omniò tollitur, etiam ex *glos. in d. cap. fin. in verbo electione*, in qua dicitur, quod etiam ille, cui fit presentatio, tenetur seruare formam huius decretalis, & quod sic seruatur, tradunt *Gemin. in d. cap. fin. col. 4. in verbo, in eadem glos. Lambert. de iurepatr. p. 2. lib. 2. art. 2. 6. quest. princ. nu. 1. fol. 802.*

Quæ quidem omnia, ita demum procedere sciendum est, quatenus, prouisio beneficii iurispatronatus non fiat per Summum Pontificem, puta per resignationem ad fauorem, aut per obitum, siue quocumque alio modo vacet, quo ipse Pontifex prouidere in suis casibus consueuit, prout dictum est: tunc enim, quia huiusmodi prouisiones Apostolica succedunt loco institutionis, cessant profectò causæ considerata: in *d. cap. fin. de elect. in 6. vt per eundem Lambert. d. p. 2. lib. 2. q. 6. art. 3.* quem refert ad id *Lotter. de re benef. lib. 2. q. 13. num. 41.* & sic videmus, quod in casibus prædictis non habet locum dispositio *in cap. fin.* in beneficiis iurispatronatus, aut ipsius Urbis, quam extra eam, in prouisionibus Apostolicis.

Quod non modò scimus procedere, quando ipse Pontifex prouidet in forma gratiosa, verum etiam in forma *Dignum*, nam in neutro casu requiritur citatio aliqua.

Ratio enim est, quia in prouisionibus Apostolicis de beneficiis iurispatronatus, siue laicis, siue Ecclesiasticis, non proceditur per viam confirmationis, quod tantum habet locum in Episcopo, qui presentatione patronorù debet confirmare, ipsù presentatum instituendo, vt per *Abb. in cap. ubi, de elect.*

Quare in proposito ait *Lotter. supradicta questione, q. 13. num. 31.* circa appositionem huiusmodi edicti, id neque requiri in casibus præmissis, etiam si litteræ Apostolicæ fuerint suis Executoribus directis, cù *Claufula, Verificato prius coram Ordinario iurispatronatus ex fundatione, vel dotatione*; tunc enim sufficit simpliciter verificari iurispatronatus ad præscriptum *Concilij Tridentini, sess. 25. cap. 9. de refor.* omissis requisitis *d. cap. fin.* ac proinde non est necessaria appositio edicti, vt fuit dictum in *vna Romana, Capellania coram Cantuacio, quæ est de a. 1. cum. 3. p. 2. diuers.* vbi habetur, non obstat, quod Executor, stante *Claufula, Verificatio in primis, & ante omnia, iurispatronatus*, posita in litteris, sibi presentatis non seruauerit formam *cap. fin. de elect. in 6.* quæ procedit, etiam in presentationibus, cum nò positus edictis, Capellaniam contulerit, quia fuit responsuri dispositionem *d. cap. fin.* non procedere in eo casu, cum illa locum habeat tantum in confirmatione electi, vel presentati.

Quinimo id etiam procedit, cui Ordinarium non ex vi presentationis confert beneficium iurispatronatus, quando videlicet illius collatio ad illum deuoluitur; ex eo, quod patroni infra legitima tempora non presentarunt beneficiatum; tunc enim neque requiritur appositio edicti; quia non seruatur forma *d. cap. fin. de elect. in 6.* quod pro forma requirit edictum, sed facta ad Ordinarium deuolutione de dicto beneficio, cessat illius dispositio; quia liberè confert, nulla habita ratione iurispatronatus; & sequitur illa communis conclusio, quod dispositio supradicti *tex.* non est seruanda in collatione Ordinarii, quod comprobat idem *Vinnian. in d. prax. lib. 9. cap. 1. num. 8.* nam licet beneficium fuerit iurispatronatus, si tamen illius collatio deuoluatur ad Ordinarium, ipse illud pro ea vice liberè confert.

Quare, licet prouisiones Papæ videantur succedere loco institutionum, vt aliàs diximus, nihilominus potius dicuntur prouisiones, quam institutiones; præsertim verò, quia ipse Papa habet plenitudinem potestatis, nam licet id videatur tantummodò procedere in electionibus Dignitatum, in quibus non est necessaria alia citatio, vt in *cap. capientes, de elect. in 6.* & in aliis casibus relatis à *Lambert. d. par. 2. lib. 2. art. 13. fol. 816.* nam licet illud inducat formam, vt ibi, *Viribus omnino carere, ipsasque decernimus irritas, & inanes*, nihilominus ista forma, tanquam per Principem inducta, non censetur eidem Principi præscripta, *Goz. cons. 101. num. 20. vers. ita quia, Menoch. presumpt. 44. num. 16. Lotter. d. lib. 2. q. 39. n. 25.*

Prout neque eiusdem *cap. fin.* dispositio afficit ipsum Papam in beneficiis iurispatronatus in Vrbe existentibus, in eorum vacationibus; quandoquidem quomouocùq; illa vacet, nunquam seruatur hæc solemnitas apponendi edictum, sicut apponendum est extra Urbem; quia facta presentatione ad beneficiù iurispatronatus prædictæ Urbis, videtur institutio postmodù in ipso beneficio facta à Summo Pontifice, cuius presentia, & certa scientia purgat omnem suspensionem; quapropter non est necesse, vt seruentur subtilitates iuris, præsertim *d. cap. fin. de elect. in 6. Bald. in l. rescriptum, in 3. col. C. de precib. Imper. offer.* vbi quod in Consistorio Principis non curatur de subtilitatibus iuris; quia ibi attenditur magis veritas, quam iudiciorum ritus; & ideo dicimus, quod coram Principe ordo iuris non seruatur, *cap. ad petitionem, de accusat. id. Bald. in l. fin. C. de legib. Innoc. in cap. in causis, de iud. & in cap. 1. de lit. contest.* cum aliis adductis per *Paris. de resig. benef. lib. 12. q. 3. n. 44. & 45.*

Et cum aliàs ego fuisset presentatus ad

sim-

simplex beneficium iurispatronatus familie de Māsinæ in Ecclesia S. Martini de Vrbe, ac petiissem apponi edicta pro seruanda forma prædicti *cap. fin.* dixit mihi bon. me. **Cæsar Fidelis** Episcopus Salonien. Vicesgerens Eminentissimi Vicarii Vrbs, quod id non requirebatur in Vrbe; subdens, quod ista praxis, maximè pro iunioribus, non erat spernenda; à quo sui in dicto beneficio institutus.

Alia insuper ratio adduci potest; nempe quia cum edictorum affixio sit de solemnitate actus, clarum est, Papam supplere omnem solemnitatem, *Rota decis. 235. in nouiss.* nec maior solemnitas adhibenda est, præter præsentiam Papæ; maximè cum ipse non ligetur constitutionibus iuris positivi, ipsaque solemnitates potest tollere, & supplere, vt per *Redoan. de reb. Eccles. non alien. q. 45 num. 3. cum plurib. seqq.* & in vna *Romana Iurispatronatus 15. Martij 1630.* quæ est *362. num. 18. diuers. p. 5. in recentior.* fuit dictum, quod in casu, de quo agebatur, cessabat obiectum, cum in Vrbe non seruetur hæc solemnitas edictorum, prout asserbatur, & à Reuerendissimo D. Vicesgerente in instrumento institutionis cuiusdam Dominici; & Notarii, fori Eminentissimi Vicarii Vrbs, idem deposuerunt.

Insuper, neminem latet Curialium, pluries, Summos Pontifices concessisse Ecclesiarum, ac beneficiorum erectiones, etiam ad Oratorum instantiam, cum reseruatione iurispatronatus; conditione in eis adiecta, vt nemini, præter Papam liceat in eorum vacatione, post debitam coram Ordinario factam præsentationem in illo beneficio præsentatum instituere; sicque sibi met Pontifex hanc sibi, & non alteri reseruando facultatem; quare certum est, tunc edicta huiusmodi non requiri, prout etiam inferius patebit; licet postmodum ipse Papa non per viam institutionis, sed provisionis, & collationis procedat.

Præterea, etiam in erectionibus, ordinaria autoritate factis, quandoque vidimus, fundatores cum huiusmodi reseruatione iurispatronus, disposuisse, vt Summus solum Pontifex possit in eodem beneficio præsentatum, instituere; Quandoque verò, quod illius institutio non debeat ad Episcopum, sed inferiorem Prælatum spectare; tanto igitur magis, quod debeat spectare ad Papam; licet hodie ipsis Inferioribus non possit instituendi facultas reseruari, refragante, *Cono. Trid. sess. 14. cap. 12. in fin. ibi; in causa autè foundationis, aut dotationis, huiusmodi institutio Episcopo, & non alteri inferiori reseruetur. & cap. 13. ead. sess. vbi voluit non licete patrono cuiusvis privilegij pretextu,*

aliquem ad beneficia, sui iurispatronatus, nisi Episcopo loci Ordinario, ad quem prouisio, seu institutio ipsius beneficii cessante, ptiuilegio, iure pertinet, quoquomodo præsentare, aliàs præsentatio, & institutio forsã sequutæ nullæ sint, & esse intelligantur.

Vnde, licet fundator, de consensu Ordinarii possit in limine foundationis apponere quascumque conditiones, etiam contra ius, attamen post dictum Concilium expressè prohibens reseruari Inferiori hanc instituendi facultatem, non potest, neque cum dicto consensu Ordinarii illa dicto Inferiori reseruari; nam inferior, non potest actum Superioris destruere, *cap. cum inferior, de maior. & obed. cum simi.* quamuis nonnulli contrarium tenuerint.

Aliæ verò foundationes ante Concilium huiusmodi factæ, cum simili conditione, nõ sunt per *d. Concil. sublata, idem Viuian. lib. 9. cap. 1. num. 11. & lib. 12. cap. 3. num. 14.* & Sacra Congregatio eiusdem Concilii super *d. cap. 13.* aliàs ita declarauit, *Hoc decretum loqui de iuribus patronatus de nouo erigendis; nam in illis factis ante Concilium, si præsentatio ex eorum institutione non Episcopo, sed alteri facienda erit, nihil innovatur. In exemptis Ecclesiis non potest reseruari institutio alteri, quàm Episcopo; nisi Rector illius loci fuerit Ordinarius, ordinariæque fungatur iurisdictione.*

Tamen post Concilium, non semel visum est, per Summos Pontifices hanc instituendi facultatem Inferioribus Ordinario fuisse reseruata; cum Papæ cõtra decreta eiusdem Concilii, ad sui libitum disponat, ad fauorem tamen patronorum laicorum, quibus indulgere solet, quantum fieri potest, ne retrahantur à foundatione Ecclesiarum, & beneficiorum, sed potius inuicentur ad construendas, & dotandas Ecclesias, *Genæu. in praxi Curie Archiep. Neap. cap. 82. num. 1. Paris de resign. benef. lib. 11. q. 13. n. 11. Viuian. in d. prax. lib. 7. cap. 2. n. 12.*

Hic autem in proposito propositionis edicti, de quo paulò superius dictum est, cū agitur de beneficio iurispatronatus à primæua illius erectione vacante, videndum est in praxi, an adhuc requirantur prædictæ litteræ edictales, sicut in aliis illius futuris vacationibus, quæ subiacent formæ prædictæ *cap. fin. de elect. in 6.*

Et videtur negatiuè respondendum; quia huiusmodi litteræ, ideo requiruntur, vt evitentur fraudes, vt habetur in *d. cap. fin.* ex quo constat tunc præponi debere edictum, quado præsentatio fit in discordia, & postquam *Lombert. d. p. 2. lib. 2. art. 8. g. 6. princ. fol. 807.* multa adduxit pro contraria sententia, tandem in fine concludit, non procede-

cedere in casu præsentis creationis, & nouæ erectionis beneficij; quia, cum viueret fundator, vel illi, quos d. fundator voluerit esse patronos, & fieret præsentatio de eo, quem patronus voluit esse primum beneficiû, vel de alio notoriè bono, & idoneo, hoc casu diceret ipse, appositionem edicti omitti posse, eum cessent omnes rationes supradicti *ten.* quia in concordia apparet facta præsentatio; & opponi non potest, cum illius habeat omnimodam notitiam; Et sic quando sumus in prima præsentatione, quæ fieret per primos patronos, qui in fundatione voluerunt, talem esse præsentandum, quia tunc constat de iuribus præsentantium, & de moritis præsentati, & licet *text. in d. c. fin. dicat* apponendum esse edictum, etiam in concordia præsentatione, tamen in supradicto casu cessat omnis ratio impulsiva, & finalis; quare, cessante ratione, cessat eius dispositio; & ista citatio per edictum in isto casu non erit de substantia, & forma, vt in *cap. cum cessante, de appellat.* ita ipse *Lambert. d. p. 2. lib. 2. art. 13. fol. 815.*

His tamen non obstantibus, contraria sententia verior est, tanquam in praxi recepta ex omnium Curiarum Ecclesiasticarum communi obseruantia; nempe, quod etiam in vacatione à primæua erectione, & institutione beneficii iurispatronatus requirantur litteræ edictales; quod quidem non modo elicitur ex eodem *cap. fin.* verum etiam id ibi expresse habetur, dum Summus Pontifex mandat ibi fieri citationes per edictum, etiam si electio fuerit in concordia celebrata, & dum *Io. Andr. in d. cap. fin.* querit, cur debeat fieri vocatio, quando electio fit in concordia, respondet, quod licet sit cõcors, nihilominus potest habere oppositorem, & ille tunc esset citandus citatione speciali, *c. in d. omnitatibus, §. ceterum, eod. tit. c. lib.* aliàs si non apparet, fieret citatio generalis per edictum.

Prout dicendum est, si idem beneficium iurispatronatus de proximo vacauit, in illiusquæ vacatione, omnes solemnitates ad præscriptum *d. cap. fin.* seruatae fuerunt; ita quod iam constat, præsentantes fuisse patronos, & in quasi possessione præsentandi, præsentatum verò idoneum, nullumq. adesse coelectum, seu competitorum, aut com præsentatum; quia nihilominus requiritur edictum; posset enim esse, quod interim aliquis reperisset aliqua iura vt contradicere posset, & si citaretur, illa produceret, aliàs non, idem *Lambert. d. p. 2. lib. 2. art. 13. nu. 1. fol. 814.*

Et quoties in facti contingencia sui de hac re consultus, ita respondi, innixus ra-

tionem eiusdem *ten.* cum ex eo satis liqueat, requiri huiusmodi edictum quocumq. modo vacatio contingat; nec aliquid distinguit circa huiusmodi edicti propositionem; ar proinde, quod lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, *arg. l. si seruam, §. non dixit prator, ff. de acquir. hered. Dec. conf. 298. ante nu. 4.* Si etenim *Bonifacius VIII.* qui hanc edidit decretalem, id voluisset, utique expressisset, *c. p. ad audientiam, de de. ius. c. inter corporalia, de transl. prel.*

Et aliàs in erectione perpetui simplicis beneficii iurispatronatus laicorû familiæ de Ansaldis per Episcopum Afulanum in Parochiali Ecclesia S. Tryphonis, cû assignatione cuiusdam territorij pro dote eiusdè beneficii, consultus ego ab eodem Episcopo, an ex illa primæua erectione, requireretur appositio edicti pro obseruantia formæ *d. c. fin. de elect. in 6.* respondi, illam requiri; dictoque edicto affixo, comparuerunt in termino nonnulli, qui produxerunt nonnullas scripturas in publica forma, per quas compertum extitit, prædictum territorium sic pro dote beneficii assignatum, fuisse fideicommissum, nonnullisque aliis oneribus obnoxium; vnde, re per dictum Episcopum examinata, ac diligenter discussa, & cognita, coactus est prædictam erectionem denegare.

Quare, his sic præmissis, etiam in casu primæuæ huiusmodi erectionis ab Ordinario factæ, necessarias existimo solemnitates in *d. cap. fin.* circa propositionem prædictarum litterarum edictalium, nè præsentatus, ob non seruata huiusmodi formam, euentum rei, fortunæ demandet; quandoquidè si quis præsentatus, non præpositis litteris edictalibus, scienter fuerit institutus, non obstante ipsa Superioris institutione, si administret incurrit pœnam, *cap. avaritia, de elect. in 6.* & sic est priuatus omni iure, ipsoque iure; adeò quod nec electio, nec præsentatio de se facta tenebit, quatenus fuerit de Dignitate; si verò de inferioribus beneficiis, saltem erit priuatus omni iure, quæsito; quod per extensum videri potest penes eundem *Lambert. d. p. 2. lib. 2. art. 12. fol. 814.* (licet non propterea annulletur ipsa præsentatio, quæ postquam est legitime facta, semper valida remanet; prout nec minus afficit quasi possessionem præsentandi, *Lap. alleg. 8. col. fin.* vbi id asserit, vbi quæ obseruari, & practicari *Abb. in cap. postquam, in 3. not. de el. et. 1. mol. in Clem. 2. verb. præsentare, de iurepatr.*)

Quinimodò, non modo erit nulla institutio sine prædicti edicti appositione, verum etiam si illa fuerit facta intra terminû edicti, *Io. Aloys. Risc. in prax. feri Eccl. dec. 261.*

vbi,

vbi, quod duo requiruntur, vt institutio nulla censeatur, quorum Primum est, quod litteræ edictales infra terminum competentē, in eis à Iudice præfixum, fuerunt amoræ, Secundum, quod vbi patroni sunt certi, debent nominatim, & in specie, non autem per edictum citari, *Viuian. lib. 10. p. 2. nu. 20.*

Verum, vbi est contrarius vius, scilicet nõ citandi alios certos patronos speciali citatione, sufficit sola citatio generalis per edictum, prout seruatur in aliquibus Hispaniarum partibus, teste *Garc. de benef. p. 9. cap. 4. num. 1. & Marius Antonin. var. resol. lib. 2. resol. 55. num. 5.* vbi, quod de stylo Curie Episcopalis Papien. solent affigi litteræ edictales, etiam si extent certi aduersarij, *Caual. dec. 10. nu. 64. p. 3.* & ita etiam de consuetudine seruatur in Curia Archiepiscopali Neapolitan. et in quibusdam aliis locis.

Nec propterea omittendum putauit, quod sæpe in dubium vidimus reuocari, numquid videlicet, valeat supradicta institutio absq. appositione edicti in Ecclesijs, in quibus talis viget consuetudo? Hanc quæstionem mouet idem *Lambert. d. p. 2. lib. 2. art. 14. §. 9. princ. fol. 817.* (Hunc authorem, etiam cũ appositione numeri paginalis allegari posse videtur, ne lector, sicut, & ego, in illius locis conquirendis, patientiam amittat, et tẽpus terat) ibi enim ait, quod si adsit, cõsuetudo post electiones, vel præsentationes, non esse in aliquo loco, ponendi edicta, institutio, seu confirmatio valet, ad not. per *DD. in d. cap. fin.* quia cum illius prouisio sit de iure positio, non est dubium, circa illud valere consuetudinem per *Aegid. decis. 620.* quæ tamen in meis est 619. & incipit, *cap. fin. Io. Aloysius Ricc. in d. prax. dec. 160. num. 76. Lotter. de re benef. lib. 2. q. 13. n. 35.*

Cæterum autem, vbi non adest talis consuetudo apponendi huiusmodi edictum, illius omisio reddet nullam institutionem, prout supra dictum est, *Crescen. dec. vlt. de iurepatr.* illiusquẽ appositio debet fieri cũ peremptorio, puta nouem dierum, vel alio competenti termino, vt in *d. cap. fin.* ibi, *cõpareant assignato peremptorio termino competentis,* vbi *glos. in d. verbo, competentis,* ait, *secundum locorum distantiam personarum, & negotij qualitatem,* ac proinde, idem terminus remittitur arbitrio Iudicis, sicut cætera omnia, quæ sub certa lege non sunt definita, iuxta vulgatam, & communem *l. 1. ff. de iur. delib. Paris. de resign. benef. lib. 3. q. 1. num. 145. Garc. de benef. p. 9. cap. 4. num. 11.* & oportet, quod litteræ edictales remaneant affixæ per totum terminum in eis contentũ, id. *Ricc. d. dec. 161. num. 77.*

30 Nec ante temporis in edicto præfixi, lapsus, potest ad institutionem, deueniri; cum

aliàs illa nulla sit, cuius tamen lapsus excludit non comparentem intra illius terminũ, ad not. in *l. sicut tempore, C. de remiss. pign.* & in *d. cap. fin.* dicitur, assignari peremptorium competens, & ex huiusmodi vocabuli proprietate, apparet, quod post illum terminum, aliquis audiri non potest; quia proinde dicitur peremptorium, nam perimit disceptationem; hoc est, ultra non patitur aduersarium tergiuersari, vt in *l. & tertium, ff. de iud. Viuian. in praxi iurispatr. lib. 9. cap. 3. num. 1.*

31 Poterit nihilominus Iudex ex officio, si quis infra terminum non comparuit, veluti quia in veritate edictum ignorauit, vel fuit legitime impeditus, eum admittere, quatenus res sit integra, & institutio sequuta non fuerit; nam quicquid nonnulli dicant, præsertim *Oldrad. cons. 3. nu. 5. Felin. in cap. cum Bertoldus, num. 15. de re iud. Rocch. de iurepatr. verbo, honorificum, num. 5.* nempe, quod post rãmpus edicti, non est quis admittendus, etiam re integra, sed solum esse admittendum ignorantem, & impeditum, lapsõ termino edicti, aut tamen institutionem.

Contrarium tamen seruatur; quia ante institutionem, semper admittitur, qui præsentatur ab alijs patronis, seu ius habere præcedentibus, vt bene cõprobat id. *Garc. d. cap. 4. nu. 145* qui *num. seq.* ait, id non esse contra ius; quia in huiusmodi edicto non dicitur, vel dicendum non est, quod post terminum illius, non admittentur, sed tantum, quod procedetur in causa, & fiet acta in absentia; quare etiam transacto termino edicti, ante tamen institutionem, poterit patronus comparere, & præsentare, *Perez de Lara de anniuers. lib. 2. cap. 9. nu. 43. & 50.*

Institutione tamen validẽ, & legitime subsequuta præcluditur via cuiuscumquẽ patrono ad præsentandum, aut aliàs quæcumquẽ iura pro se facientia producendũ; quandoquidem id illi suffragari minimẽ potest, saltem pro illa vice, etiam si nondum sit elapsus quadrimestre, seu semestre, illi ad præsentandum à iure concessum; quia cum non proponatur edictum, nisi postquam patronus præsentauerit, in eo actu consumitur dilatio illa quadrimestris, seu semestris patronis assignata; vnde, cum in huiusmodi edicto præfigatur terminus contra omnes in genere; ipsi patrono imputabitur, cur in termino edicti non comparuerit, & deduxerit ius suum, vt optimẽ deducit *Lotter. de re benef. lib. 2. q. 13. nu. 53.* Formulam autem huiusmodi edicti habes penes *Viuian. d. lib. 9. cap. 2. num. 2.*

Hic uerò dicendum est, quod quando ex pluribus patronis, nonnulli eorum præsentarunt, alij uerò noluerunt præsentare; nihil.

N n n

hilo.

hilominus quasi possessio presentantium, præferuat iura non presentantium; si tamen appareat, eos, qui presentarunt, fuisse in quasi possessione presentandi, *Ludouif. decis. 417. num. 9.* Imò, si sunt plures in quasi possessione presentandi, presentatio unius tantum sine aliis, quæ effectum sortitæ sint, non priuat alios quasi possessione presentandi; sed magis illam præferuat, ut in vna *Papien. Iurispatronatus 9. Maij 1594. coram Mellino, Addit. ad eundem Ludouif. dicta decis. 417. numer. 15.* namquæ in iuribus cõmunibus, actus vnus socii præferuat ius, & possessionem alterius; quod tamen procedit in dubio; secus autem, si constaret, quod presentatio fuit facta animo priuandi alios compatronos; quod ex eo cognoscetur, si videlicet, presentans diceret, omnimodam, seu plenariam presentationem ad se spectare, idem *Addit. d. num. 15.* Vndè in *d. Papien. Iurispatronatus* fuit resolutum, quod ad effectum præscribendi iurispatronatus contra patronos, necessarium est, quod presentationes fuerint factæ animo priuandi illos; quod tamen in dubio non præsumitur, & sine isto animo, presentationes vnus non præiudicant compatrono, sed ei præferuant ius; nec ad amissionem iurispatronatus sufficit non vsus; cum presentationes non fuerint factæ animo priuandi compatronum, qui non presentauit; quam decisionem, affert *Garc. de benef. p. 5. cap. 5. num. 116.* præterea idem *Addit. ad d. dec. 417. nu. 35.* addit, hanc conclusionem non procedere, nisi quando constaret per prius, alios patronos, fuisse in possessione presentandi, quia non potest præferuari possessio, quæ non est, vt ex alijs decisionibus ibidem allegatis.

32 Ceterum verò, sicut dictum est, presentatio vnus ex pluribus patronis infra tempus facta, sufficit pro institutione presentati; cum iurispatronatus, tamquam indiuiduum resideat penes quemcumquæ ex patronis insolidum quoad omnes eius effectus, etiam quod ceteri patroni non vtantur iure suo, vt dicitur in vna *Valentin. Beneficij S. Iacobi*, quam refert idem *Garc. d. p. 5. cap. 1. num. 151.* & in vna *Pistorien. Parochialis 17. Iunij coram Pirouano*, cum alijs relatis per *Addit. ad Buratt. dec. 547. num. 9. & 10.* Sicut etiam dicimus, quod quando collatio beneficii est simultanea Episcopi, & Capituli; quia cum uterquæ habeat potestatem conferendi insolidum, tenet collatio facta ab altero tantum sine alterius contradictione, *Cocchin. decis. 122. num. 4.* Quare, in proposito iurispatronatus, lapsò postmodum tempore ad

presentandum, non intrat deuolutio; quia alii patroni censentur consensisse, ad notat. per *Card. in Clem. 2. de suppl. negl. Præl. Achil. de Grass. decis. 4. num. 13. & 14. de prob.*

Hæ autem litteræ edictales, cum requirantur pro substantia, & forma presentationis, ac iuxta mentem *d. cap. fin. de elect. in 6.* ac debeant palam, & in loco publico proponi; propterea affigendæ sunt in 33 nus vacantis Ecclesiæ, seu Ecclesiæ, vbi situm est beneficium, vel Capella, aut altare, & Ecclesiæ Cathedralis, & maioris illius loci, idem *Viuian. lib. 9. cap. 1. n. 15.* nam in *d. cap. fin.* non exprimitur locus, in quo debeant affigi, cum ibi dicitur, in Ecclesia, in qua electio facta est; & hoc modo puto satisfactum formæ *d. cap. fin.* cui tamen, vt pinguius satisfiat, ultra Ecclesiam, in qua situm est beneficium, possunt etiam affigi in Cathedrali, vel alia maiori Ecclesia illius loci; nam *glos. in d. cap. fin. verbo, generaliter*, reddit rationem; quia talia edicta in publico proponi debent; ne fiant fraudes constitutioni *d. cap. fin.* faciendo fieri ipsam vocationem coram certis amicis; adeò quod non possit deuenire ad notitiam omnium, vt per eundem *Lambert. d. p. 2. lib. 2. art. 23. num. 2. fol. 822.* qui subdit *num. seq.* quod ista vacatio debet fieri publice; & ideo edictum debet affigi publice in vniuersa Ecclesiæ; & quod ita seruetur in præxi; nam in talibus causis edictum apponitur in Episcopali Palatio, vel matrici Ecclesiæ loci, vbi maior pars populi conuenit, puta in vna ex columnis Ecclesiæ, vt non madesiat, vel à vento laceretur, aut deperdatur, *id. Lambert. loc. cit. art. 22. num. 6. circa fin. & art. 23. num. 4.* nam in dictis locis facile potest ad omnium notitiam peruenire, *Paris. de resign. benefic. lib. 11. q. 6. num. 17.*

## S V M M A R I V M.

- 2 *Iurispatronatus titulus, ad mentem Concil. Trid. quomodo probandus.*
- 2 *Iurispatronatus acquiris, qui dat fundum, vel construit, aut dotes, & sic alternatiuè.*
- 3 *Semel probatum, quando non sit denuò probandum.*
- 4 *Iurispatronatus existentia, & pertinentia, probanda ante institutionem presentati.*
- 5 *Possessio, seu quasi, presentandi, acquiritur ex vnica presentatione.*

6. Et quot requisita concurrant pro validitate quasi possessionis.
7. Presentatus ab existente in quasi possessione presentandi, preferitur presentato à proprietario.
8. Quando verò secus.
9. Patroni existentes in quasi possessione presentandi, non tenentur probare descendentiā à fundatore.
10. Iurispatronatus titulus non est necessarius in iudicio summarissimo maintenance.
11. Institutio facta in beneficio ab Inferiore existente in quasi possessione instituenti, valet.
12. Clausula, sine præiudicio, quomodo excludat quasi possessionem presentandi.
13. Presentatio ad beneficium non admissa, nequè reiecta, non suffragatur ad acquirendam quasi possessionem presentandi.
14. Nequè si illa fiet in vim concordia.
15. Aut ex obscuris presentationibus.
16. Presentandi quasi possessio, an transeat ad heredes, sine illius apprehensione. Distinctio proponitur.
17. Et concluditur negativè.
18. Statutum de continnanda possessione in heredes, non habet locum in spiritua-libus.
19. Iurispatronatus possessio, quando transferatur, absquè illius apprehensione.
20. Illius existentia probanda.
21. Beneficia Ecclesiastica presumuntur libera.
22. Beneficij libertatem non potest Ordinarius prescribere, per simplicem non usum presentandi patronorum.
23. Beneficij libertas, quomodo per Ordinarium acquiratur ex unica collatione.
24. Beneficium esse de iure patronatus, non sufficit Episcopi confessio.
25. Iurispatronatus non acquiritur ex donatione facta Ecclesie, Etiam magna rei, num. 27.
26. Sed ex formali dotatione.
28. Liberalitas, que fit erga Ecclesiam, intelligitur libera ab omnionere.
29. Iurispatronatus acquiritur, etiam non expressè reservatum, & quare.
30. Non acquiritur in Ecclesia Collegiata, seu Conventuali pro presentatione

*Prælati, sine indulto Apostolico.*

31. Iurispatronatus, quando non acquiratur à dotante.
32. Acquisitum ex privilegio, sublatum per Concil. Trid.
33. Etiam cum quasi possessione inde sequuntur.
34. Non conceditur ex privilegio Episcopi, Etiam ex declaratione Sac. Cong.
35. Concessum ex causa onerosa, non est sublatum per Concilium.
36. Debet tamen per Ordinarium revideri.
37. Iurispatronatus ex fundatione concessum à Papa, non dicitur ex privilegio.
38. Iurispatronatus quomodo probandum, ubi cadit suspicio usurpationis.
39. Non sufficit probari per testes.
40. Iurispatronatus usurpatione, etiam in parva Vniuersitate presumitur.
41. Cessat tamen ubi datur equalis concursus potentia, & auctoritate in Collatoribus.
42. Necnon quando Ecclesia est patrona Capituli, in quo adest iurispatronatus.
43. Sic etiam quando Vniuersitas, vel Collegium non habent auctoritatem, & iurisdictionem in beneficij.
44. Iurispatronatus usurpatione presumitur ex potentia, etiam sine iurisdictione.

*Praxis Probationis Existentia, & Pertinentia Iurispatronatus.*

CAPVT IV.

Ræter ea, quæ capite præcedenti dicta sunt, circa praxim admissiois, & acceptationis præsentationis ad beneficium iurispatronatus, sequitur praxi probationis illius existentia, & pertinentia: & licet

DD. pro valida institutione in beneficio, concludant quatuor requiri, nempe ipsius beneficij vacatio, iurispatronatus existentia, habilitas presentati, necnon presentatio à patronis coram Ordinario in tempo-

re facta, per *tex. in cap. decernimus, & in cap. monasterium, 16. q. 7. cap. cum Bertholdus, & ibi Abb. num. 12. de re iud. cap. dilectus, ubi glos. verbo plus iuris, de offic. deleg. & fuit dictum in vna Placentin. Iurispatronatus 23. Martij 1601. quæ est dec. 327. n. 1. par. 3. recent.*

Nihilominus verò sequētia etiam visum est subnectere; nempe videndum, an presentantium, iura, adeo aperta, & clara existant, vt nullus, penes Superiorem, remaneat ambigendi locus, quin ius patronatus plena probatio inde resultet; potissimum verò ad Sacri Concilii Trid. mentem, quo cautum est, vt titulus ius patronatus sit ex fundatione, vel dotatione, qui ex authentico documento, & aliis à iure requisitis ostendatur, siue etiam ex multiplicatis presentationibus, per antiquissimam temporis cursum, qui hominum memoriã excedat, alias ne secundum iuris dispositionem. In iis verò personis, seu Communitatibus, vel Vniuersitatibus, in quibus id ius, plerumque ex usurpatione potius quæsitum præsumi solet, plenior, & exactior probatio ad docendum verum titulum requiratur; nec immemorabilis temporis probatio aliter eis suffragetur, quàm si præter reliqua ad eam necessaria, presentationes, etiam continuatæ, non minori saltem, quàm quinquaginta annorum spatio, quæ omnes effectum fortiter sint, authenticis scripturis probentur, vt in *sess. 25. cap. 9. de resor.*

Qui quidem modus probandi ius patronatus, procedit, etiam de iure antiquo; nam quoad constructionem Ecclesiæ habemus *tex. in d. cap. monasterium*, quoad dotationem, *cap. filijs, ead. causa, & g.* quoad territorii ad Ecclesiã fundandam dationem, *cap. Abbatem 18. q. 2. cap. ad audientiam, de Eccles. adif. & cap. 3. de iurepatr. & DD. communiter, Abb. conf. 54. num. 1. & conf. 59. num. 2.* vbi, quod de iure non reperitur alius modus expressus, cum aliis adductis per Dominum *Franciscum Ferentilium in Addit. ad Buratt. dec. 1. nu. 13.*

Licet negari non possit, quin omnia disposita in fundatore, construente, & dotante, locum etiam habeant in nouum fundum dante, ac reedificante, nec non redotante, accedente tamen Ordinarij consensu; & nequaquam alius admittitur, inuito primo fundante, & perficere volente, vel construente, vel dotante, volente reedificare, ac redotare, vt per *Viuian. lib. 2. cap. 5. num. 13:*

Sicut etiam dicendum est de euentibus Capellas, ad eundem effectum, prout ait *Garc. de benef. p. 5. cap. 9. nu. 134.* vbi, quod etiam in Hispania solent esse aliquæ personæ nobiles, diuites, & principales, qui ad suã,

& suorum sepulturam, emunt Capellas in Ecclesia, factas de licentia Ordinarij; dando Ecclesiæ pretium ædificij, prout conuentum est; quare tanquam fundatores, & constructores Capellæ, remanent patroni ipsius, quia ratio eadem militat, ac si à principio fundet, vel construât, maxime stante consuetudine, dummodo dotet illum locum ipse, vel alij; quia dos ædificatio, & fundus faciunt, quem patronum cum consensu Episcopi, & si alterum istorum fieret sine dicto consensu, illi tantum, qui haberent consensu, essent patroni, *Caput 9. dot. 290. alias 2. p. 1.* dicens, Ecclesiã ædificasse dicitur ille, qui dedit domum pro construenda Ecclesia, & qui emit Capellam Ecclesiæ, debet dare iustum pretium, & valorem, saltem ædificij, parum plus, vel minus; alias enim, si id non daret re vera, sed minus notabiliter, non posset dici fundator, & constructor in totum, nec tanquam talis acquireret ius patronatus, & consequenter Capella remaneret libera, & Ecclesia deberet datum restituere, saltem quatenus ex eo factus est locupletior, idem *Gard. d. cap. 9. nu. 140.*

Ex quibus verò modis acquirendi ius patronatus, ita demum declarat *Lamber. p. 1. lib. 1. q. 3. art. 1.* quem refert idem *Viuian. lib. 2. cap. 2. nu. 2.* vt dicta conclusio procedat alternatiue, veluti, si quis dederit fundum, vel construxerit, siue dotauerit, non autem cumulatiue; ita vt sufficiat vni fundasse, vel construxisse, aut dotasse: quod quidem procedere certum est, etiam si plures simul darent fundum; quia erunt omnes patroni in solidum cum constituente, & dotante, idem *Viuian. loc. cit. num. 3.* & quoties quis prætendit suum ius patronatus esse ex fundatione, constructione, aut dotatione, tenetur id probare, *Gonz. ad reg. 8. Cancellar. glos. 18. nu. 25.*

Ibi tamen subdit in *vers. si verò*, quod si semel vacatio contigerit, & patronus laicus, seu mixtus præsentauit, & coram Ordinario docuit de suo iure patronatus, iuxta formam ab eodem Concilio traditam, & præuia causæ cognitione, ac seruatis seruandis, instituit ipse Ordinarius præsentatum, tunc quamuis postea multoties idem beneficium vacaret, non tenetur amplius de titulo, saltē in possessorio docere; licet de eodem iure patronatus controuertatur; sed sufficit patrono quasi possessio, quam habet, prout fuit per Sacram Congregationem declaratum, idem *Viuian. lib. 11. cap. 5. nu. 4. & 5.* vbi ait, ita etiam dixisse Rotam in vna *Pisani-Capellania 20. Maij 1594. coram Bianchetto.*

Proindeq; si aliàs in quacumq; vacatione teneretur patronus de suo iure patronatus

tus de nouo docere, nunquam daretur sine litibus, *Marc. Anton. Genuen. in prax. Curia Archiep. Neapol. cap. 63. n. 3.*

4. Necnon ad effectum obtinendi institutionem pro presentato, docere debet ipse patronus de existentia, ac pertinentia dicti iurispatronatus, deque illius quasi possessione presentandi; quæ acquiritur, & sufficit ex vnica presentatione, *Rocch. hoc tract. verbo, competens, q. 14. Dec. cons. 126. Pat. dec. 186. lib. 1. & in vna Pergamen. Capellania Veneris 18. Maii 1629. coram D. Merlino, quæ est decis. 290. num. 8. diuers. p. 5. in recent.* fuit dictum, sufficere quadragenariam, licet detur vna tantum presentatio; quia nullo iure cautum est, in patronatu priuatorum, requiri de necessitate multiplicatas presentaciones, sed sufficit, iuncta fama, sola quadragenaria; & in his terminis, nempè, quod vnica presentatio sufficiat, si presentatus possederit per quadraginta annos, nec vnquam euenit casus nouæ presentationis, allegatur *glos. in cap. cum, de beneficio, in verb. vno, vel pluribus, de prob. in 6.* quinimodò, quod sufficiat vna presentatio, & non requiratur titulus, fuit tentum penes *Abill. de Grass. dec. 5. aliàs 318. nu. 1. de iurepatr.* etiam si agatur non tantum inter patronos, verum etiam si contra Ordinarium *Caualer. dec. 55. num. 4. in fin.* vbi quod sufficit vnica presentatio, ad effectum, vt patroni dicantur in quasi possessione presentandi.

- Et generaliter omnes fatentur *DD. in cap. consultationibus, de iurepatr.* quod ille dicitur in quasi possessione iurispatronatus constitutus, qui semel presentauit cum bona fide, scilicet credendo, se esse patronum; Quare, secundum *Cald. cons. 112.* quatuor ad id requiruntur. Primò, quod presentatio fuerit facta cum bona fide, vt dictum est. Secundò, quod fuerit admissa confirmata, & sequuta institutio; quia tunc dicitur esse in quasi possessione, & non prius; Secus esset, si ab institutione fuerit appellatum, & in causa appellationis fuisset cassata ipsa institutio; quia hoc modo certum est, quod nullum produceret effectum, quæ perinde esset, ac si nunquam facta fuisset. Tertiò, quod institutus habitus fuerit tamquam Rector, vel Capellanus in Rectoria, vel Capella. Quarto, & vltimo, quod ille, in cuius præiudicium quasi possessio acquiritur, hoc sciat, & patitur; de quibus videndus est *Rocch. de Cur. in tract. iurispatr. verbo, competens, à n. 34. ad 38. glos. notab. in cap. cum Ecclesia, verb. trium, de cau. poss. & propr. Paris. de resign. benef. lib. 7. q. 23. num. 41.* vbi, quod ex vnica collatione sortita effectum, acquiritur possessio conferendi, & fuit dictum in vna

*Illerdon. Parochialis 13. Iunij 1558.* in qua fuit resolutum, ex vnico actu acquiri quasi possessionem presentandi, & ibi contabatur de bona fide, quæ præsumitur ex cursu temporis; quia apparebat, quod Rector possedit, & resignauit, & resignatarius etiam resignauit in manibus Papæ, cum mentione, & derogatione iurispatronatus, & testes probabant illum, centum pro Rectore, & possidisse; quam decisionem refert *Garc. de benef. p. 3. cap. 5. num. 60.* vbi etiam plura in proposito congerit.

Et quod ad effectum acquirendi dictam quasi possessionem, sufficiat vnicus actus, dixit *Rota in d. dec. 290. num. 9.* quod quando actus habet causam successiuam, & permanentem, necnon continuationem temporis requisiti, inducit præsumptionem sufficientem, quamuis sit vnicus actus; quod quidem satis constat ex Concilii Tridentini decreto, quo in personis, in quibus non cadit præsumptio viurpationis, nihil immutatur, & sic probatur eisdem modis, quibus probatur ante d. Concilium, nempè non solum ex fundatione, vel dotatione, sed aliis modis; & inter ceteros modos, præcipuus est, probatio centenaria, vel quadragenaria, cum fama, vt dicitur in vna *Neapolitana Beneficij, coram Buratto dec. 552. nu. 1.*

- Quare etiam modo præmissa presentatus ab eo, qui est in prædicta quasi possessione presentandi, præfertur presentato à proprietario, idem *Rocch. verb. competens, q. 14. num. 45. Mascard. de probat. conclus. 173. num. 7.* & aliàs coram *Crescent. dec. 5. tit. de iurepatr.* fuit resolutum, quod vnica presentatio facta à laico, licet non deberet operari quasi possessionem, cum laico ius resistat, quod talia spiritualia possit possidere, *cap. sacrosancta, & cap. Massana, de elec.* nec acquiratur ei quasi possessio sine titulo, ad not. per *Bar. in l. Celsus, de usu. cap. & in l. fin. C. unde vi,* et dixit *Gald. cons. 13. in tit. de iurepatr.* Tamen per Rotam fuit tentum, quod vigore dictæ quasi possessionis, sequens presentatio valeret, vt etiam fuit resolutum in vna *Cremonen. Parochialis de anno 1567. coram Orano,* & in vna *Regien. Prioratus 24. Maij 1585. coram Pamphilio,* quas cum aliis refert idem *Garc. d. p. cap. 5. n. 4.* fuit tamen dictum in vna *Lucan. Iurispatronatus,* quæ est *dec. 374. tom. 1. n. 4. recent.* quod quando cum presentato à patronis putatiuis, videlicet existentibus in quasi possessione presentandi, concurrit alius presentatus à vero patrono, de cuius iurepatronatus legitime constat, uel per confessionem aduersarii, uel per rem iudicatam, aut publicum instrumentum, tunc in concursu, præferendus est presentatus à vero

patrono, prout fuit etiam resolutum per *Rotam in vna Imolen. Iurispatronatus coram Cantuccio*, & aliis ibi relatis; & sic cū constet de proprietate iurispatronatus, ad effectum, vt presentatus à veris patronis obtineat, non est amplius docere de non iure existentium in quasi possessione presentandi; cum alias si institueretur presentatus ab habente solam possessionem, proprietarius spoliaretur, & priuaretur fructu sui iurispatronatus, quod nunquam recuperaret: contingere enim posset, quod proprietarius pramoreretur instituto, & numquam alias presentaret, vt in *d. decis. 374. num. 7.* quare idem presentatus, cū indubitate, & incontinenti appareat de nō iure existentis in quasi pacifica possessione, erit omninō instituendus, *Rota dec. 225. num. 5. & 6. diuers. in recent. p. 5. Garc. p. 5. cap. 9. num. 4. cum plurib. seqq.* vbi multa vtilia ad id congesta reperies.

Cœterum verò, vbi agitur de quasi possessione presentandi, nec constet de iuribus proprietarii, preferendus est, qui est in dicta quasi possessione, vt supra diximus.

Hinc p̄inde est, quod si presentantes sint in quasi possessione presentandi, non tenentur probare descendentiā, à fundatore, vel ab illis personis, qui in antiquis vacationibus presentarunt, & sic ab antiquioribus patronis, sed tantummodò, quod sint in quasi possessione presentandi, vt fuit dictum in *vna Gerunden. Beneficij, & in vna Tirafonen. Capellania* relatis in *vna Firmana Altaris dec. 224. num. 8. in fin. p. 1. diuers. recent. & in vna Lunensarzanen. Beneficij impressa penes Visian. in calce operis dec. 106. num. 13.*

Quare, in hoc casu, parum refert, si opponatur de non titulo; cum ille non sit necessarius in iudicio summariissimo manutentionis, quod non modò in profanis, verum etiam in beneficialibus certum est procedere, *Rota diuers. dec. 195. num. 8. p. 2. Grat. discept. forens. cap. 310. n. 71. & 72. qui n. 76.* ex pluribus etiam probat, quod ad effectum manutentionis sufficit vnicus actus, & vltimus status possessionis, *Dec. cons. 134. vers. puncto. num. 11.* vbi dixit, quod per vnicam presentationem, sequuta institutione, probatur quasi possessio, *Grescent. dec. 2. in fin. hoc tit. id. Grat. loc. cit. n. 76. & 77.*

Quare, ex præmissis omninō inferitur, presentatum ab eo, qui est in quasi possessione presentandi, non posse remoueri, vt est casus expressus in *d. cap. consultationibus*, ibi enim habetur, quod si aliquis clericus ab ordinario Iudice in Ecclesia fuerit institutus ad presentationem illius, qui eiusdem Ecclesie credebatur esse patronus, &